
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 641 del 20-07-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO GESTIONE E ORGANIZZAZIONE "SPORTELLO INFORMATIVO E DI
CONSULENZA PER CITTADINI STRANIERI" PER IL PERIODO 01.10.2022-
30.09.2025 (CIG: ZC43731290). DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 73
Proposta del settore n. 230

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE da diversi anni è presente sul territorio comunale lo “Sportello informativo e
di consulenza legale per cittadini stranieri”:
 
PRESO ATTO CHE lo sportello informativo e di consulenza legale per cittadini stranieri:
- è un servizio finalizzato alla creazione delle condizioni necessarie per l’integrazione sociale
e culturale dei cittadini stranieri, promuove la creazione di canali informativi e di informazione
per la popolazione immigrata, anche in collaborazione con il volontariato sociale del territorio;
- offre un servizio di orientamento e informazione per quanto riguarda lo status giuridico del
cittadino di origine migrante, svolgendo una serie di attività relative alla gestione delle
pratiche strettamente collegate (a titolo di esempio ricongiungimenti familiari, pratiche per la
richiesta di cittadinanza, idoneità alloggiativa, rinnovi permessi di soggiorno, conversioni
titolo di studio e patenti di guida, consulenza per affidamento minori stranieri non
accompagnati);
- collabora con gli Enti preposti per le tematiche relative all’immigrazione;
- svolge un servizio di mediazione linguistica e interpretariato;
- limitatamente alle materie di propria competenza, lo Sportello si occupa anche della raccolta
di materiale e dati, della promozione di iniziative culturali, dell’elaborazione di proposte e
progetti e della relativa individuazione delle risorse;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.518 del 30/05/2019, con
la quale si effettuava l’aggiudicazione definitiva della gestione dello “Sportello informativo e di
consulenza per cittadini stranieri” per il periodo 01/07/2019-30/06/2022 - CIG: Z0D2645101
alla Cooperativa Sociale Gli Altri, con sede in Via Tomasi da Lampedusa Pistoia, C.F e P.Iva:
01221640475 per un importo di € 37.997,31 oltre Iva di legge;
 
DATO ATTO CHE
- l’affidamento della gestione del servizio dello “Sportello Informativo e di consulenza legale
per cittadini stranieri ”, aggiudicato con Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.518
del 30/05/2019, di cui al Contratto Rep.n.26/2019, era relativo al periodo 01/07/2019-
30/06/2019;
- a seguito della sospensione dovuta all’emergenza epidemiologica da Covid-19, con
Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.828 del 16/09/2020, è stato individuato un
nuovo termine contrattuale al 30/09/2022;
- pertanto il 30/09/2022 scadrà l’affidamento della del servizio dello “Sportello Informativo e
di consulenza legale per cittadini stranieri ”;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Area Servizi alla pesona e supporto
amministrativo n. 442 del 27/05/2022 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento inerente la presente procedura la Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani;
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.106 del 18/07/2022 agli atti d’ufficio, con la quale è
stato approvato il progetto per la gestione del servizio dello “Sportello Informativo e di
consulenza legale” il periodo 01/10/2022-30/09/2025, redatto dai Servizi Sociali ai sensi
dell’art.23 comma 15, del D.Lgs.n.50/2016 per un importo complessivo di € 39.000,00 Iva
esclusa e Euro 47.580,00 Iva inclusa, se dovuta;
 
VISTI:
 
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio dello
sportello informativo e di consulenza legale per cittadini stranieri per il periodo 01/10/2022-
30/09/2025;
 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali hanno per oggetto
la gestione del servizio di “sportello informativo e di consulenza legale per cittadini stranieri”
come sopra indicato e sono espressamente indicati negli atti di gara;
 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e considerato che

2/5



il servizio rientra tra quelli di cui all’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del
D.Lgs.n.50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
 
PRESO ATTO CHE:
 
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per l’erogazione
del servizio di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24.
Comma 6, della Legge 448/2001 come da consultazione effettuata in data 18/07/2022;
 
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014 riconosciuto
dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
 
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
 
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
 
CONSIDERATO CHE gli oneri per la sicurezza nel corso dell’intero appalto sono pari a euro
0,00 come indicato nel progetto del servizio e nel capitolato speciale d‘appalto;
 
RITENUTO OPPORTUNO:
- di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi di quanto previsto
all’art.1, comma 2, Lett.B) del D.L. 76/2020, come convertito in L.120/20 e successivamente
modificato dal D.L. 77/2021 così come convertito nella L.108/21, previa pubblicazione
dell’avviso;
- di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
antaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del D.Lgs.n.50/2016;
 
VISTI gli atti di gara predisposti dal Servizio Sociale consistenti in:
- Allegato A) Capitolato Speciale d’Appalto;
- Allegato B) Relazione Tecnica illustrativa;
- Allegato C) Prospetto Economico;
- Allegato D) Criteri di aggiudicazione;
- Allegato E) Progetto del servizio
 
che vengono allegati al presente atto formandoneparte integrante e sostanziale, dando atto
che agli stessi sarà possibile apporre modifiche non sostanziali che dovessero necessitare;
 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG: ZC43731290;
 
RITENUTO, pertanto di dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto di cui sopra
e di procedere ad effettuare la prenotazione di spesa per l’importo di Euro 39.000,00 oneri
fiscali esclusi e Euro 47.580,00 Iva inclusa, se dovuta, per la gestione del servizio dello
“Sportello Informativo e di consulenza legale” il periodo 01/10/2022-30/09/2025”;
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000, che disciplina le funzioni e la responsabilità dei
dirigenti, affidando aglio stessi la presidenza, la responsabilità delle procedure di appalto e la
stipulazione dei relativi contratti;
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
 
VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016
 
DATO altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;

3/5



- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022 - 2024;
- Deliberazione C.C. n. 104 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022- 2024 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione – Piano delle performance 2022/2024;
 
RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2022;
- l'atto n.153 del 03/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2022;
 

DETERMINA
 
1) Di appaltare il servizio di “Sportello Informativo e di consulenza legale” per il periodo
01/10/2022-30/09/2025”, per le finalità indicate nel progetto approvato con Deliberazione
Giunta Comunale n.106 del 18/07/2022 mediante procedura negoziata ai sensi di quanto
previsto all’art.1, comma 2, Lett.B) del D.L. 76/2020, come convertito in L.120/20 e
successivamente modificato dal D.L. 77/2021 così come convertito nella L.108/21, previa
pubblicazione dell’avviso e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del D.Lgs.n.50/2016;
 
2) Di approvare gli atti di gara come sopra elencati, Allegato A) Capitolato Speciale
d’Appalto, Allegato B) Relazione Tecnica illustrativa, Allegato C) Prospetto Economico, 
Allegato D) Criteri di aggiudicazione, Allegato E) Progetto del servizio, relativi
all'espletamento della procedura per l'affidamento del servizio dello "Sportello Informativo e
di consulenza legale” il periodo 01/10/2022-30/09/2025
allegati al presente atto e formante parte integrante e sostanziale, dando atto che agli stessi
sarà possibile apporre modifiche non sostanziali se dovessero rendersi necessarie;
 
3) Di prevedere per la durata dell’intero appalto la spesa complessiva di € 39.000,00 oltre Iva
di legge, per un totale di € 47.580,00 Iva inclusa, se dovuta secondo il quadro economico
sotto riportato:
 
A - IMPORTO DEL SERVIZIO
A1 Importo del servizio a base d’asta € 39.000,00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A1+A2)= Euro 39.000,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE
B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1 e A2) € 8.580,00
B2 Contributo autorità di vigilanza € 0
B3 Spese per pubblicità € 0
   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) = Euro 8.580,00
IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO Euro 47.580,00
 
4) Di prenotare sul Bilancio di Previsione 2022/2024 la spesa di € 35.990,00 Iva inclusa come
di seguito indicato:

4/5



 
- Anno 2022 Euro € 4.270,00 al cap.di spesa 3998 “Prestazioni servizi per cittadini stranieri” ;
 
- Anno 2023 Euro 15.860,00 al cap.di spesa 3998 “Prestazioni servizi per cittadini stranieri”;
 
- Anno 2024 Euro 15.860,00 al cap.di spesa 3998 “Prestazioni servizi per cittadini stranieri”;
 
5) Di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettivamente necessario;
 
6) Di prendere altresì atto che la somma necessaria per l’annualità 2025 sarà impegnata con
successivo atto del Responsabile del Servizio non appena gli strumenti di programmazione
finanziaria lo consentiranno;
 
7) Di dare atto che il CIG acquisito per la presente procedura è il seguente: ZC43731290;
 
8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) inerente la presente
procedura è individuato con Determinazione del Dirigente AreaServizi alla pesona e supporto
amministrativo n. 442 del 27/05/2022, nella figura del Responsabile del Servizio Sociale
Dott.ssa Maria Alessandra Tofani;
 
9) Di dare mandato al servizio AGAN di predisporre la documentazione necessaria.

Data
19-07-2022

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


